6. Chronicon pontificum et imperatorum Rhenense. Mansio Sabaudica [tradition orale] 
(Savoie)

Texte: ”Et ego ibi fui et vidi ita esse.”
Traduction: ”Et moi j’ai été là et j’ai vu que cela avait eu lieu ainsi.”
Note: Dans le texte du Chronicon pontificum et imperatorum Rhenense, cette phrase fi

gure après le récit de la chute d’une montagne en «Burgundia imperialis», tiré de la chronique 
de Martin de Troppau; il s’agit de la chute du mont Granier en Savoie, qui eut lieu en 1248. 
L’auteur de la chronique, qui écrivait en 1429, affirme donc avoir visité le site du cataclysme, 
et la tradition orale de l’endroit lui a certainement permis de confirmer les dires de sa source 
écrite.

7. Géraud de Frachet: Chronicon (Marseille?)
Texte: ”Anno Domini M.CC.XLIIII. [...] Eodem tempore, in Sabaudia mons cadens et 

multas villas destruens per milliare et amplius, plus quam V millia hominum contrivit.”
Traduction: ”1244 [...] A la même époque, en Savoie, une montagne tombant et détrui

sant de nombreux villages, sur un mille et plus, écrasa plus de 5.000 personnes.”
Note: La date est de toute évidence incorrecte.

8. Salimbene de Adam: Chronica. Mansio Ianuensis (Gênes)
Texte: ”De montibus, qui corruerunt in terra comitis Sabaudie et VII parochias cooperue

runt et IIII milia hominum occiderunt anno Domini MCCXLVIII.
Anno Domini millesimo CCXLVIII. […] Item in predicto millesimo in valle Morienne, 

que est a Sagusia Lombardie usque Lugdunum, inter Gracinopolim civitatem et Cambaria
cum castrum, prope Cambariacum ad unam leucham est planicies quedam, que proprie ap
pellatur vallis Sabaudie; super quam mons altissimus eminebat, qui de nocte cadens replevit 
totam vallem illam. Et durat ruina in longitudine per unam leucam et in latitudine per unam 
et dimidiam. Et erant ibi VII parochie, que omnes cooperte sunt. Et mortui sunt ibi IIII milia 
hominum. Tunc impletum est quod dicitur in Iob XIIII: Mons cadens defluit, et saxum trans­
fertur de loco suo. Lapides excavant aque, et aluvione paulatim terra consumitur. Et homines 
ergo similiter perdes. Et iterum: Multiplicat gentes et perdit eas et subversas in integrum res­
tituit. Et iterum Iob IX: Qui transulit montes, et nescierunt hi quos subvertit in furore suo. 
Et anno, quo hec facta sunt, habitabam in conventu Ianuensi, ubi huiusmodi rumores audivi, 
et sequenti anno, per contratam illam transivi, scilicet per Gracinopolim, et cercius intellexi. 
Et processus temporis post multos annos, cum habitarem in conventu Ravenne, interrogavi 
fratrem Guillielmum, ministrum Burgundie, qui transibat per Ravennam et ibat ad quoddam 
generale capitulum, de casu montis istius, et sicut habui ab ore suo, sic fideliter et veraciter 
scripsi. ”Traduction: ”Des montagnes qui s’effondrèrent dans la terre du comte de Savoie et 
recouvrirent sept paroisses et tuèrent 4.000 personnes en l’an 1248. 

1150

1248. [...] Dans la vallée de Maurienne qui est, depuis Suse en Lombardie jusqu’à Lyon, 
entre la cité de Grenoble et le château de Chambéry, à une lieue près de Chambéry se trouve 
une plaine qui est appelée proprement vallée de Savoie; elle est dominée par une très haute 
montagne qui, en tombant pendant la nuit, remplit toute cette vallée. Et cet effondrement s’éten
dit sur une lieue de long et une lieue et demi de large. et il y avait là sept paroisses qui toutes 
furent recouvertes. Et 4.000 personnes y trouvèrent la mort. [...] L’année où ces choses se 
sont passées, j’habitais au couvent de Gênes, où j’entendis des rumeurs à ce sujet, et l’année 
suivante, comme je traversais cette contrée, à savoir par Grenoble, j’en appris plus. Et plus tard, 
après plusieurs années, comme j’habitais le couvent de Ravenne, j’interrogeai frère Guillaume, 
ministre de Bourgogne, qui passait par Ravenne et se rendait au chapitre général, au sujet de 
la chute de cette montagne, et comme j’ai eu [ce récit] de sa bouche, je l’ai écrit fidèlement et 
véridiquement.”

Note: Holder-Egger remarque en note que le chapitre général où se rendait le ministre 
de l’ordre franciscain de Bourgogne n’a pu être que celui de 1269 à Assise, car c’est le seul qui 
dut nécessiter le passage par Ravenne de ce personnage.

9. Martin de Troppau: Chronicon pontificum et imperatorum (Rome)
Texte: ”Fredericus II […] regnavit 33 annis. […] Ipsius etiam tempore in Burgundia 

imperiali per terram solutam a montibus circiter 5 milia hominum suffocati fuerunt. Nam unus 
maximus mons se dividens ab aliis montibus, per plura miliaria cuiusdam vallis transiens ad 
alios montes accessit, in valle omnes villas terra et lapidibus operiendo.”

Traduction: ”Frédéric II [...] régna 33 ans. [...] A son époque en Bourgogne impériale, 
par la terre détachée des montagnes, environ cinq mille personnes furent étouffées. Car une 
très grande montagne se séparant des autres monts, traversa sur plusieurs milles une certaine 
vallée et atteignit d’autres monts, couvrant dans cette vallée tous les villages par de la terre et 
des pierres.”

10. Matthieu Paris: Chronica (St Albans)
a) Chronica
Texte: ”1248. [...] De quidam horribili casu in terra comitis de Sabaudia. Eodemque 

tempore, in partibus Sabaudiae, in vallibus videlicet Moriani, quaedam villae, scilicet quinque, 
cum suis bostaribus, caulis, et molendinis adjacentibus, obrutae sunt et absorptae, montibus 
et scopulis, qui vicini erant, de loco creationis suae, facto horribili terrae motu per quasdam 
sui cavernas, avulsis et revolutis. Multi dicunt tres domos religiosorum ibi oppressas fuisse, 
sed unum presbyterum ibi fuisse liberatum. Nescitur tamen si miraculose vel naturaliter illa 
montium ruina facta in pagos memoratos adeo horribiliter desaevit. Sed quia hominum circiter 
novem milia oppressit, et animalia, quorum non est numerus aestimabilis, videtur quod potius 
miraculose quam casualiter evenisset.”